⁹⁵ Cf. *STh*, I-II, q. 5, a. 7.

⁹⁶ Cf. *STh*, I-II, q. 5, a. 7.

⁹⁷ *2Pt* 1,4.

⁹⁸ «Per virtutem perficitur homo ad actus quibus in beatitudinem ordinatur, ut ex supradictis [q. 5 a. 7] patet. Est autem duplex hominis beatitudo sive felicitas, ut supra [q. 5 a. 7] dictum est. Una quidem proportionata humanae naturae, ad quam scilicet homo pervenire potest per principia suae naturae. Alia autem est beatitudo naturam hominis excedens, ad quam homo sola divina virtute pervenire potest, secundum quandam divinitatis participationem; secundum quod dicitur 2 Petr. 1 [4], quod per Christum facti sumus *consortes divinae naturae*. Et quia huiusmodi beatitudo proportionem humanae naturae excedit, principia naturalia hominis, ex quibus procedit ad bene agendum secundum suam proportionem, non sufficiunt ad ordinandum hominem in beatitudinem praedictam. Unde oportet quod superaddantur homini divinitus aliqua principia, per quae ita ordinetur ad beatitudinem supernaturalem, sicut per principia naturalia ordinatur ad finem connaturalem, non tamen absque adiutorio

Quindi per Tommaso le virtù teologali sono quelle virtù che orientano l'uomo alla beatitudine soprannaturale. Egli afferma la loro necessità per il fatto che la beatitudine soprannaturale, che consiste nella visione dell'essenza di Dio, supera le capacità della natura, e quindi i principi naturali di operazione dell'uomo – cioè l'intelletto e la volontà, con le virtù naturali, acquisite – non sono sufficienti per indirizzare l'uomo a una beatitudine di questo tipo; gli servono quindi dei principi di operazione proporzionati, e quindi soprannaturali, che solo Dio, essere soprannaturale, gli può dare, e che lo relazionino direttamente a Dio in modo soprannaturale. Questi principi di operazione, essendo ordinati al bene, sono buoni e rendono buoni, e quindi sono virtù, e, essendo il bene a cui sono ordinati direttamente Dio, sono virtù teologali. Le virtù teologali sono quindi, nell'ambito della virtù, quelle particolari virtù che hanno Dio come oggetto, perché riguardano direttamente Dio, come causa efficiente, perché sono prodotte, infuse, da Dio, e come rivelante, perché sono conosciute solamente per rivelazione di Dio.

Vorrei qui sottolineare come per Tommaso l'esistenza delle virtù teologali è un segno della reale distinzione dell'ordine naturale e dell'ordine soprannaturale e come il secondo non possa mai ridursi al primo, in quanto il fine e i mezzi dell'ordine soprannaturale non sono mai riconducibili ai fini e ai mezzi dell'ordine naturale, per la sproporzione che esiste tra essi. Allo stesso tempo, ancora l'esistenza delle virtù teologali mostra che l'ordine naturale e l'ordine soprannaturale non sono contrari, opposti, ma l'ordine soprannaturale si unisce all'ordine naturale e lo eleva in modo armonioso.